

平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(非連結)

平成 18 年 7 月 28 日

会社名 アイサンテクノロジー株式会社

(JASDAQコード番号:4667)

(URL <http://www.aisantec.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 柳澤 哲二

TEL:(052)-950-7500

責任者役職・氏名 取締役経営企画室長 加藤 淳

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無:無

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無:無

持分法の適用範囲の移動の有無:無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 1 四半期	470	(10.0)	75	(156.7)	74	(190.4)	45	(322.6)
18 年 3 月期第 1 四半期	427	(33.8)	29	(-)	25	(-)	10	(-)
(参考)18 年 3 月期	1,904	(13.4)	237	(46.5)	231	(53.5)	97	(-)

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	9 77	-
18 年 3 月期第 1 四半期	2 31	-
(参考)18 年 3 月期	20 83	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景とした設備投資の増加や雇用環境の改善により、個人消費の緩やかな増加などにより景気は着実に回復基調で推移しました。

このような状況の中で当社は、「あらゆる行政手続きのオンライン化」を支援する申請支援ソフト等を含め、四半世紀にも渡る土地家屋調査士業への登記測量業支援CADシステム「Wingシリーズ」の開発、販売を始めとした同業界へのIT支援を展開した結果、公的機関をはじめ、民間ユーザーからも当社開発技術に対して一定の評価をいただくことになりました。

当第 1 四半期においては、「Wingシリーズ」の最新製品「WingNeo Ver4」の発売開始並びに、オンライン不動産登記申請民間版支援ソフトウェア「WINGOLDIAR」の発売・普及を図るべく積極的な営業展開を進めてまいりました。

以上の結果、当第 1 四半期の売上高は 470 百万円(前年同期 427 百万円)、営業利益 75 百万円(前年同期 29 百万円)、経常利益 74 百万円(前年同期 25 百万円)、当四半期純利益は 45 百万円(前年同期 10 百万円)となりました。

## (2) 財政状態の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	2,781	1,644	59.1	349 87
18年3月期第1四半期	2,836	1,525	53.8	324 59
(参考)18年3月期	3,029	1,622	53.6	345 24

## 【キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	126	14	33	505
18年3月期第1四半期	95	12	40	702
(参考)18年3月期	394	160	199	612

## 【財政状態の変動状況に関する定性的情報等】

当第1四半期(平成18年4月1日～平成18年6月30日)の財政状況は以下のとおりであります。

営業活動の結果使用した資金は126百万円となりました。これは主に、仕入債務の減少130百万円、法人税等の支払100百万円、税引前当期純利益74百万円等によるものであります。

投資活動の結果使用した資金は14百万円となりました。これは無形固定資産の取得による支出10百万円、有形固定資産の取得4百万円によるものであります。

財務活動の結果獲得した資金は33百万円となりました。これは短期借入金の純増による収入120百万円、社債の償還による支出60百万円、長期借入金の返済による支出3百万円、配当金の支払による支出23百万円によるものであります。

以上の結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前期末より107百万円減少し、505百万円となっております。

## 添付資料

(要約)四半期貸借対照表

(要約)株主資本等変動計算書

(要約)四半期損益計算書

(要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

以上

## 【参考】

平成19年3月期業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	921	90	46
通期	2,000	200	108

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 22円98銭

## 【業績予想に関する定性的情報等】

当該四半期における業績が概ね計画通りに推移しており、前回公表(平成18年5月19日)の通期業績予想に修正はありません。

なお、業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、予想につきましては様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

[添付資料]

1. (要約)四半期貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	585,194	782,053	196,859	25.1	692,950
受取手形	261,935	245,556	16,379	6.6	143,190
売掛金	352,195	230,866	121,329	52.5	515,590
未収入金	1,212	166	1,046	630.1	60,761
棚卸資産	74,762	51,610	23,151	44.8	76,055
繰延税金資産	23,714	61,199	37,484	61.2	55,870
その他	23,334	36,655	13,321	36.3	19,625
流動資産合計	1,322,346	1,408,105	85,759	6.0	1,564,041
固定資産					
有形固定資産	921,889	936,881	14,992	1.6	921,656
無形固定資産	200,874	136,962	63,911	46.6	205,228
投資その他資産	336,730	354,993	18,262	5.1	237,609
固定資産合計	1,459,494	1,428,837	30,656	2.1	1,465,244
資産合計	2,781,840	2,836,943	55,102	1.9	3,029,285
(負債の部)					
流動負債					
支払手形	13,795	18,500	4,704	25.4	10,056
買掛金	31,716	17,453	14,263	81.7	166,316
短期借入金	120,000	80,000	40,000	50.0	12,100
短期償還社債	-	-	-	-	140,000
未払金	22,529	19,862	2,666	13.4	54,621
賞与引当金	25,847	15,000	10,847	72.3	78,000
その他	72,023	48,761	23,262	47.7	174,599
流動負債合計	285,910	199,576	86,333	43.2	635,692
固定負債					
社債	590,000	730,000	140,000	19.1	510,000
長期借入金	48,200	125,400	77,200	61.5	39,400
退職給付引当金	76,176	88,274	12,097	13.7	77,628
繰延税金負債	128,639	162,273	33,633	20.7	135,769
その他	8,623	5,991	2,632	43.9	8,324
固定負債合計	851,638	1,111,938	260,299	23.4	771,121
負債合計	1,137,548	1,311,515	173,966	13.2	1,406,813

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資本の部)					
資本合計	-	1,525,428	-	-	1,622,472
負債・資本合計	-	2,836,943	-	-	3,029,285
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	520,840	-	-	-	-
資本剰余金	558,490	-	-	-	-
利益剰余金	533,659	-	-	-	-
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	31,302	-	-	-	-
純資産合計	1,644,291	-	-	-	-
負債・純資産合計	2,781,840	-	-	-	-

## 2. (要約)株主資本等変動計算書

単位：千円

					評価・換算差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本 合計	その他有価証券 評価差額金	
平成 18 年 3 月 31 日 残高	520,840	558,490	511,224	1,590,554	31,917	1,622,472
当四半期変動額						
剰余金の配当			23,498	23,498		23,498
四半期純利益			45,932	45,932		45,932
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)				-	614	614
当四半期変動額合計	-	-	22,434	22,434	614	21,819
平成 18 年 6 月 30 日 残高	520,840	558,490	533,659	1,612,989	31,302	1,644,291

## 3. (要約)四半期損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	470,211	427,349	42,861	10.0	1,904,612
売上原価	94,684	104,116	9,432	9.0	472,333
売上総利益	375,526	323,232	52,293	16.1	1,432,279
販売費及び一般管理費	300,483	294,007	6,475	2.2	1,195,176
営業利益	75,043	29,224	45,818	156.7	237,102
営業外収益	2,272	1,041	1,231	118.2	5,388
営業外費用	2,635	4,557	1,921	42.1	10,639
経常利益	74,680	25,708	48,971	190.4	231,852
特別利益	-	-	-	-	49
特別損失	-	-	-	-	48,914
税金等調整前四半期(当期) 純利益	74,680	25,708	48,971	190.4	182,988
税金費用	28,747	14,840	13,907	93.7	85,117
四半期(当期)純利益	45,932	10,868	35,064	322.6	97,870

## 4. (要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期)	(参考) 平成 18 年 3 月期
区分	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前当期純利益	-	-	182,988
税引前四半期純利益	74,680	25,708	-
減価償却費	4,166	4,815	19,689
売上債権の増減額	44,649	104,753	77,603
棚卸資産の増減額	1,293	946	23,498
その他資産の増減額	55,732	4,175	41,654
仕入債務の増減額	130,861	24,930	125,308
未払消費税等の増減額	140	2,412	361
その他負債の増減額	36,604	1,579	56,382
その他	37,271	7,735	163,615
小計	24,356	103,741	405,588
法人税等の支払	100,916	6,845	7,040
その他	1,121	1,402	3,949
営業活動によるキャッシュ・フロー	126,393	95,494	394,599
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	4,398	503	2,646
無形固定資産の取得による支出	10,740	12,377	169,343
その他	583	647	11,081
投資活動によるキャッシュ・フロー	14,555	12,233	160,908
財務活動によるキャッシュ・フロー			
社債の償還による支出	60,000	20,000	100,000
長期借入金の返済による支出	3,300	6,900	80,800
短期借入金の純増	120,000	80,000	-
配当金の支払	23,507	12,991	18,624
その他	-	-	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	33,192	40,108	199,424
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-	-
現金及び現金同等物の増減額	107,756	123,369	34,266
現金及び現金同等物の期首残高	612,950	578,684	578,684
現金及び現金同等物の期末残高	505,194	702,053	612,950